
 

ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PESAC

HOTĂRÂREA
nr.77 din 18.12.2023

privind aprobarea Statutului Comunei Pesac, Județul Timiș, în conformitate cu prevederile O.A.P. nr.
25/2021

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) prevederile art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) şi art. 139 alin. (2) din Constituţia
României, republicată;

b) prevederile art. 3 – 4, art. 6 şi art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată
la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

c) prevederile art. 87, art. 95 alin. (1) și (2), art. 96, art. 98, art. 104, art. 105 – 106, art. 110 alin. (1), art.
112, art. 129 alin. (2) lit. a), art. 129 alin. (3) lit. a),  art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (3) lit. a), art. 139 alin.
(1), art. 140, art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 – 200, art. 243, art. 255 și art. 289 alin. (16), precum și cele
ale art. 1 alin. (2) lit. a) din Anexa nr. 1 la O din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

d) prevederile Legii nr. 396/2007 pentru în ințarea comunei Pesac, județul Timiș, prin reorganizarea
comunei Periam;

e) prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică
locală, republicată (r1); 

f) prevederile Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, republicată,
cu modificările și completările ulterioare; 

g) prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației Nr. 25/2021
pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a
modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, cu modi cările
și completările ulterioare;

i) prevederile art. 10 din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modi cările și
completările ulterioare;

j) prevederile H.G. nr. 403/2014 privind aprobarea stemelor comunelor Becicherecu Mic, Margina,
Nădrag, Pesac și Topolovățu Mare, județul Timiș;

k) prevederile art. 181 – 183 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

l) prevederile Ordonanței Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri,
aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și completările ulterioare;

m) prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, cu modificările și completările ulterioare;

n) prevederile art. 2, art. 3 lit. e) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în
administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;

Pagina 1 din 4     



o) prevederile art. 6 alin. (3) și art. 30 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată (r2), cu modi cările și
completările ulterioare;

Ținând cont de:

a) prevederile Hotărârii Consiliului Local Pesac nr. 35/19.11.2012 privind aprobarea Statutului
Comunei Pesac;

b) prevederile Hotărârii Consiliului Local Pesac nr. 46/31.07.2023 privind aprobarea Nomenclatorului
stradal al Comunei Pesac, Județul Timiş;

Luând act de:

a) referatul de aprobare nr. 3797/14.11.2023 elaborat de primarul Comunei Pesac, Județul Timiș, în
calitatea sa de inițiator;

b) anunțul privind dezbaterea publică înregistrat la Primăria Comunei Pesac sub nr. 3798/14.11.2023
și încheiat în conformitate cu prevederile art. 7 al Legii nr. 52/2003, precum și procesul verbal de afișaj
înregistrat la Primăria Comunei Pesac sub nr. 3799/14.11.2023;

c) raportul de specialitate prezentat de doamna Dumitraș Angelica, secretar general al Comunei
Pesac, prin care propune Consiliului Local Pesac adoptarea unei hotărâri privind aprobarea statutului
unității administrativ-teritoriale Comuna Pesac, Județul Timiș, în conformitate cu prevederile O.A.P. nr.
25/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

d) prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Pesac aprobat prin
H.C.L. Pesac nr. 25/22.04.2021;

e)  avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Pesac;            

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PESAC
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. Se aprobă Statutul Comunei Pesac, Județul Timiș, în conformitate cu prevederile O.A.P. nr.
25/2021, în forma actualizată prevăzută potrivit Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului
Local Pesac nr. 35/19.11.2012 privind aprobarea Statutului Comunei Pesac, precum și orice alte prevederi
contrare prezentei hotărâri. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează domnul Toma Cornel, primarul
Comunei Pesac, precum și aparatul de specialitate al Primarului Comunei Pesac. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Pesac, în
termenul prevăzut de lege:

Instituţiei Prefectului-Judeţul Timiş – Serviciul controlul legalității, aplicării actelor cu caracter
reparatoriu și contencios administrativ;

Primarului Comunei Pesac, în vederea ducerii la îndeplinire;

Pagina 2 din 4     



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mihail LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PESAC,

Angelica DUMITRAȘ

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 77 / 18.12.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 1

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Consilierilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Pesac;

Compartimentului Financiar-contabil, impozite și taxe din cadrul Primăriei Comunei Pesac;

La dosarul şedinţei;

Se aduce la cunoştinţa publică prin a şarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet
www.primariapesac.ro, la secţiunea emol.ro/pesac-tm.

Pagina 3 din 4     



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 77 / 18.12.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 18.12.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

04.01.2024

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 20.12.2023

Pagina 4 din 4     


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Statutului Comunei Pesac, Județul Timiș, în conformitate cu prevederile O.A.P. nr. 25/2021
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PESAC
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



